1

國立嘉義大學景觀學系

113學年度第 3次系務會議

會議記錄

時間：113年 11月 6日(星期三)中午 12時 20分

地點：景觀學系 205會議室

主持人：王主任柏青

紀錄：曾珮瑜

出席人員：江彥政委員、陳本源委員、曾碩文委員、余政達委員、周士雄委員、張高雯

委員、黃柔嫚委員、陳美智委員、陳佩君委員、歐聖榮委員(校外學者專家)、

陳建州委員(產業界代表)、張如蘋委員(校友)、張宇陽學生(學生代表)

列席人員：許琬苡學生、陳珮綸學生

壹、 主席致詞

一、 本系 114學年碩士班推薦甄選招生申請至 113年 10月 30日止，招生名額：6位，

共 6位報名，於 11月 30日面試。

二、 本系 114學年特殊選才招生申請 113年 11月 4日至 113年 11月 20日止，招生

名額：3位，招生簡章已公告於系網，請各位老師加強對高中/職宣導招生。

三、 本系於 113年 11月 12日(星期二)12時 10分於 205教室辦理 113-2新聘教師簡

報，歡迎各位老師參加。

貳、 報告事項

報告一

案由：本系 113年度部門經費固定資產(資本門)經費運用，提請報告。

說明：

一、 依據主計室 113年 10月 7日通知(附件一，頁 6)辦理，爰本校於 107年經費預算

分配會議決議，各單位資本門動支率(累計請購數/各單位資本門可支用數) 10 月

https://website.ncyu.edu.tw/landscape/Subject?nodeId=56676

2

底未達 100％之落後差額將全額收回，作為校統籌使用。

二、 本系 113年度固定資產(資本門)經費預算數 215,098元，餘額 0元，動支率 100%，

支出如下：

(一) 投影機 2台(404教室、405教室)30,770元。

(二) 冷氣機 2台(405教室)100,452元。

(三) 冰箱 1台(系辦)11,893元。

(四) 監視器 4台(一樓戶外、一樓大廳)17,500元。(配合自主學習空間)

(五) 門板 1個(五樓儲藏室)預估 15,000元。

(六) 空氣循環系統(一樓大廳)預估 27,000元。(配合自主學習空間)

(七) 教室黑板白板預估 12,483元。(配合自主學習空間)

決定：洽悉。

參、 提案討論

提案四

案由：本系 113學年度第 2學期大學部及碩士班輔系雙主修相關規定，提請討論。

說明：

一、 依教務處 113年 10月 25日通知(附件 9，頁 74-75)辦理，各系須於 113年 11月

18日(星期一)前將系所主管核章之紙本擲送教務處各校區教務單位存查。

二、 本校學士班實施課程模組化後，各學系擬定 113 學年度輔系、雙主修之申請名

額及限選條件外，有關課程標準，將逕由各學系 113 學年度必選修科目表轉入

系統，各學系如另有修課規定請於系統修正並加註說明。(大學部輔系應修 20至

30學分、雙主修應修 40至 50學分為原則；研究所輔系應修 9學分以上、雙主

修應修畢業學分數 3分之 2以上(不含畢業論文學分)，且完成加修學系之論文。

3

三、 檢附本系 113學年度第 1學期大學部輔系雙主修相關規定 1份(附件 10，頁 76-

77)，碩士班輔系雙主修則無提供名額。

決議：

一、 考量學生修課及未來招生，將專案討論此案，連同提案三、四一同討論。

二、 照案通過。

提案五

案由：請提供有關擬修正教師升等代表作及參考作共五篇應為單一第一作者或單一通

訊作者暨農學院審議國科會補助研究獎勵作業標準第七點修正意見，提請討論。

說明：

一、 依農學院 113年 10月 29日通知(附件 11，頁 78-79)。

二、 教師升等乃一重大事件，擬統一明訂讓大家有所依循。

三、 擬修正農學院教師聘任及升等審查要點第十四之七條文對照表請另見附檔(該點

修正後全文於下方) (附件 12，頁 80-87)。

四、 有關國科會研究補助獎勵，經查本校各學院對已獲獎者有規範者，計有生科院、

獸醫學院和本院；理工學院只審非教授級、教授級由各系自審規範；其他學院無

規範。又生科院資料採計 3 年，連續 2 年獲國科會研究獎勵，隔年不得申請；

獸醫學院資料採計 5 年，獲獎教師次年不得申請。請各系一併提供本院審議國

家科學及技術委員會補助大專校院研究獎勵作業標準第七點「已獲得本項獎勵

補助所有相關成果資料，不得重複使用申請本項補助。」修正意見表請見通知下

方第二個表(附件 13，頁 88-91)。

五、 請各系召開系務會議提供說明三及說明四修正意見，並於 113年 11月 22日(星

期五)前提供修正意見，修正意見表(通知下方)mail 院辦，以便院辦彙整後提院

學審及院教評會議討論。

決議：

一、 有關教師升等代表作及參考作共五篇之法規修正案，本系之意見為按照舊規。

二、 有關農學院審議國科會補助研究獎勵作業標準第七點，本系之意見為獲獎教師

次年不得申請。

提案六

4

案由：農業科學博士學位學程景觀組博士學位候選人資格考試實施要點修訂案，提請討

論。

說明：

一、 依農學院農業科學博士學位學程 112年 11月 10日 112學年度第 3次學程事務

委員會議提案二之決議辦理(附件 14，頁 92-94)。

二、 農業科學博士學位學程景觀組博士學位候選人資格考試實施要點修正對照表及

修正草案全文(附件 15，頁 95-101)。

三、 檢附農學院農業科學博士學位學程博士研究生考核實施準則(附件 16，頁 102-

105)。

四、 本案經系務會議修正通過後，提農業科學博士學位學程事務會議審議。

決議：照案通過。

提案七

案由：修訂本系景觀設計(V)(VI)實施要點，提請討論。

說明：

一、 本校教務處公告 113 學年度試行「16+2」彈性教學，為符合教學週次調整，修

正本系景觀設計(V)(VI)實施要點。

二、 檢附旨案實施要點草案 1份(附件 17，頁 106-125)。

決議：照案通過。

提案八

案由：修訂入學大學同等學力認定標準，提請討論。

說明：

一、 依據教育部 113年 10月 24日臺教高(四)字第 1132203006號函，刻正辦理「入

學大學同等學力認定標準」第 16 次修正作業(附件 18，頁 126-128)，擬徵求各

校之修法建議。

二、 檢送入學大學同等學力認定標準修正條文對照表草案(附件 19，頁 129-133)。

三、 各學系若對本標準有修法之建議，請填具修正意見調查表(附件 20，頁 134)，並

以 email於 11月 18日(星期一)前回傳招生組信箱，俾便本組彙整後回報教育部。

5

四、 本次之修法作業非只針對本標準之第五條、第八條、第十一條，其他條文亦可提

出修法建議。

決議：照案通過。

肆、 臨時動議

提案一

案由：為估算未來十年本校各系在考試分發途徑可招收的學生人數時，系所在全台一般

大學相關系所中的錄取分數排名，提請討論。

說明：研發處已按照附件之關鍵字搜尋相關系所。

決議：

一、 增加關鍵字「建築」。

二、 以第一版本系所再行增添，於會後提供此資料供教師共同增修。

伍、 散會(14時 25分)